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1. Úvod

V průběhu práce se zabýváme patentovaným řešením konstrukce vinuté šnekové
převodovky.
Nejprve shrneme obecné poznatky o šnekových převodech ozubenými koly a dále
popíšeme podstatu patentu. Shrneme potřebnou teorii výpočtu strojních částí.
Následně zvolíme nebo navrhneme parametry vinuté šnekové převodovky a pomocí
nich realizujeme konstrukční návrh této převodovky.

1.1 Převody mechanické

Převodový mechanismus přenáší a případně rozděluje energii přiváděnou z hnacího
stroje na pracovní stroj. Tvoří tedy spojovací článek mezi částmi strojního
mechanismu. Hlavním důvodem, pro který se převody používají jako spojovací články v
konstrukci strojních zařízení je, že rychlosti potřebné pro funkci pracovního stroje a
nástroje obyčejně nesouhlasí s rychlostmi hnacího stroje.

Velikost převodu je vyjádřena poměrem úhlové rychlosti hnacího členu (hnacího
hřídele) k úhlové rychlosti členu hnaného (hnaného hřídele).

Převodový poměr “i” : i = w1

w2

= n1

n2

= Mk2

hMk

kde: ω1,2- úhlová rychlost hnacího, resp. hnaného členu [s-1]
n1,2- frekvence otáček hnacího, resp. hnaného členu [min-1]
Mk1, Mk2- skutečné krouticí momenty na hnacím, resp. hnaném členu [Nm]
η- účinnost převodu

Pokud je i>1 převod je do pomala (reduktor), a pokud je i<1 převod je do rychla
(multiplikátor).

Výkony P1 na vstupu a P2 na výstupu patří k základním parametrům převodu a jejich
poměr vyjadřuje účinnost(h [-]). Nenastane-li v převodu prokluz, účinnost je ideální. U
skutečného převodu se vždy objeví ztráty v důsledku tření dotýkajících se částí.

kde: PT- ztrátový výkon
ξ- součinitel ztrát

h = P2

P1

= P1 - PT

P1

=1- PT

P1

=1-x
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1.2 Převodovka se šnekovým soukolím.

Šneková soukolí tvoří kinematickou a silovou vazbu mezi dvěma mimoběžnými hřídeli
i nichž na hnacím je šnek a na hnaném šnekové kolo. Úhel os bývá obvykle 900. Má-li
převod být větší, asi 1:40, dostáváme příliš velké šnekové kolo.

Jednou z výhod šnekového převodu je, že záběr šneku není bodový, ale v křivce. Může
tedy přenášet daleko větší výkony než šroubové soukolí např. Má poměrně tichý a
plynulý chod v celém rozsahu pracovních otáček a malé rozměry i pro velký převod.
Další východy jsou velká zatížitelnost, možnost dosažení samosvornosti(avšak na úkor
účinnosti) a nízká hmotnost.

Šnekové převody mají také i nevýhody. Jednou z hlavních je velký skluz v ozubení.
Způsobuje vyšší ztráty třením a tím i nižší účinnost převodu (45 až 90%). Přitom
vzniká velké množství tepla, které musí byt odváděné, což znamená že u šnekových
převodovek musí být brán velký zřetel na vhodnou konstrukci skříně, popř. návrh
vhodného chlazení. Další nevýhodou běžných šnekových převodů je i náročnější a
dražší výroba ozubení.

Obr. 1.1- Šnekový převod

Nízká účinnost a nebezpečí přehřátí jsou obecně hlavním problémy u šnekových
převodů. Kromě vhodného dimenzovaní účinnost a životnost šnekových převodů je
ovlivněna použitými materiály.

Šnekové převody mají široké uplatnění například u stavebních strojů, gumárenských
lisů a výtahů.

Podle tvaru základních ploch se šneková soukolí dělí na:
- soukolí válcová, kde šnek i šnekové kolo mají tvar válců (obr.1.2 a)
- soukolí smíšená, kde šnek je válcový a kolo globoidní (obr. 1.2 b)
- soukolí globoidní, kde šnek i šnekové kolo mají tvar globoidů (obr.1.2 c)
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Obr. 1.2- rozdělení šnekových soukolí

Nejčastěji se používá smíšené soukolí, ale nejpřesnější a nejúnosnější je soukolí
globoidní. Soukolí globoidní je schopné přenášet až trojnásobný výkon oproti soukolí
válcovému při zachování stejných rozměrů. Také má větší stykovou plochu zubů, což je
vhodné u rázovitého zatížení.
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1.3 Vinutá šneková převodovka

Vinutá šneková převodovka podle patentu [3] představuje alternativní konstrukci
podobných vlastností, jako mají klasické šnekové převodovky.
Výkon je z hnacího hřídele šneku přenášen na šnekové kolo. Šnek je opatřen
jednochodým eventuálně několikachodým klasickým nebo vinutým závitem. Šnekové
kolo je konstruováno z hřídele, na kterém je souose pevně připojen disk, který je po
obvodě opatřen pevně připojeným ozubením tvořeným pružným šroubovitě vinutým
pružinovým věncem. Pružinový věnec je vytvořen ohnutím šroubovitě vinuté válcové
pružiny po tvořící kružnici do tvaru anuloidu, přičemž oba konce tvořící šroubovité
pružiny, která věnec tvoří, jsou spolu pevně připojeny. Jestliže závit nebo závity šneku
mají stoupání levotočivé, pak pružinový věnec šnekového kola má tvořící válcovou
pružinu vinutou pravotočivě nebo naopak - jestliže závit nebo závity šneku mají
stoupání pravotočivé, pak pružinový věnec šnekového kola má tvořící válcovou
pružinu vinutou levotočivě. Pevné spojení vinutého závitu šneku s jeho hřídelem nebo
vinutého pružinového věnce s diskem může být realizováno různými technologiemi,
například přišroubováním, nýtováním, čepováním, lepením, lisováním nebo
svařováním, eventuálně může být věnec zasunut v uložení na povrchu disku do jeho
drážek. Při přenosu výkonu touto šnekovou převodovkou z hřídele šneku na hřídel
šnekového kola se o sebe závit šneku se závitem šnekového kola opírají, a protože jsou
pružné, dochází při jejich vyšším zatížení k jejich průhybu, takže šnekový závit dosedá
postupně na více závitů šnekového kola, proto je tento typ konstrukce převodu
významně progresivně pružný a tím i tolerantní k rázům zatížení. Únosnost šnekového
převodu lze zvýšit též pouze jednoduše zdvojením věnce šnekového kola.
Pružného ozubení šnekového kola nebo šneku je využito pro konstrukci vícestupňové
šnekové převodovky se šnekovým kolem, na jehož disku je vedle sebe seřazeno podle
stupňů několik šnekových ozubení tvořených vinutými věnci o různém počtu pružících
závitů, do kterých je postupně podle zvoleného převodového stupně zasouván šnek
s řízeným kyvným uložením.
K vývoji tohoto modelu převodovky je perspektivně třeba ověřit technologie výroby,
varianty uspořádání a identifikaci jejich vlastností z hlediska funkcí převodovky a
způsoby dimenzování dílů převodovky s ohledem na přenosové funkce a mezní stavy.
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Obr.1.3 Jednostupňová šneková převodovka

číslo

název pozice

1 hnací hřídel
2 závit šneku
3 řídící rameno
4 rameno
5 kotouč
6 hřídel
7 věnec
8 přední

ložisko
9 zadní ložisko
10 řídící šroub
11 matice
12 objímka
13 osa
14 velký věnec
15 malý věnec
16 základ
17 řídící podpěra
18 podpěra
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Obr. 1.4 Třistupňová šneková převodovka

Obr. 1.5 Jednostupňová šneková převodovka

Obr. 1.6 Jednostupňová šneková převodovka se zdvojeným šnekovým kolem
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Obr. 1.7. Třístupňová šneková převodovka – zařazený 1. stupeň

Obr. 1.8 Třístupňová šneková převodovka – zařazený 3. stupeň
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2. Tlustostěnné (silnostěnné) nádoby

2.1 Úvod

Tlustostěnné nádoby jsou konstrukční prvky tvaru dutého rotačního válce, zatížené
rovnoměrně rozloženými tlaky na vnitřním i na vnějším povrchu, přičemž tloušťka
stěny tohoto válce není zanedbatelná vzhledem k jeho poloměru. Při odvození teorie
tlustostěnných nádob dle [2] uvažujeme tyto předpoklady:

- Materiál nádoby je lineárně elastický (zatěžování probíhá v oblasti platnosti
Hookeova zákona), homogenní a izotropní.
- Poměrné deformace, které mohou vznikat v tělese nádoby jsou male tj. , ε<<1.
-Podmínky rovnováhy sil sestavujeme na nepřetvořeném tělese nádoby.
-Respektujeme Saint- Venantův princip, při kterém se lokální charakter zatížení
projevuje jen v jeho blízkém okolí.

[…]

kuličkové ložisko SKF 61806 které má:

vnitřní průměr d=30mm
vnější průměr D=42mm
šířku B=7mm
dynamickou únosnost C=4490N a
statickou únosnost CO=2900N.

Nejdřív zkontrolujeme ložisko namáháno jen radiální silou R2=94,33N pomoci
podmínky trvanlivosti :

Lh =
C

F

æ
è
ç

ö
ø
÷

3

× 106

60 ×n
®C = R2 ×

60 ×Lh ×n2

106
3 =

= 94,33× 60 ×20000 × 49

106
3 = 366,81N

C=366,81N<4490N, ložisko vyhovuje.

Potom zkontrolujeme ložisko namáháno radiální sílou S2=147,33N a axiální sílou

R‘=R+Tcos(γ)=20,3N dle (5.2).

Nejdřív odečteme z katalogu součinitel f0=14 a spočítáme :

f0 ×R '

C0

= 14 ×20,3

2900
= 0,098 .

Z toho poměru pomoci katalogu stanovíme následující součinitele:

e=0,22
radiální součinitel X=0,56 a
axiální součinitel Y=1,99.

Pak stanovíme ekvivalentní dynamické zatížení F:

F = X × S2 +Y ×R ' = 0, 56 ×94,33+1, 99 ×20,3= 93, 22N ,

a dosadíme ho do vztahu pro podmínku trvanlivosti:

Lh =
C

F

æ
è
ç

ö
ø
÷

3

× 106

60 ×n

z čeho C=477,87N<4490N, ložisko vyhovuje.
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3.3.3 Nalisování šnekového kola

Šnekové kolo nalisujeme na hřídel dle obr. 4.5. Zvolíme lícovací poloměr hřídele pod
šnekovým kolem r2=34mm a šířku ozubeného kola b2=20mm. Vnější poloměr
šnekového kola je dle obr. 4.5 r3=48mm. E=210GPa je uvažovaný modul pružnosti pro
ocel.

Obr 4.5 Nalisování šnekového kola

Kroutící moment na šnekovém kole Mk2=10380Nmm je vyjádřen na str. 33 a musí jej
přenést nalisovaný spoj mezi šnekovým kolem a jeho hřídelem, což lze vyjádřit:

Mk 2 = T2 × r2 = p2 ×A × f × r2 ,

kde T2 = p2 ×A × f je třecí síla mezi kolem a hřídeli, A = b2 ×p ×2 × r2 je styková plocha mezi
kolem a hřídeli a f=0,1 je součinitel tření.

Po vyjádření je vztah pro kroutící moment :

Mk 2 = p2 ×b2 ×p ×2 × r2 × f × r2 .

Dále stanovíme potřebný tlak v nalisování p2:

p2 =
Mk 2

b2 × p ×2 × r
2
2 × f

= 10380

20 × p ×2 ×342 ×0,1
= 0, 7145

N

mm2
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Dle (4.1) stanovíme potřebný minimální přesah Δr2:

Dr2 =
2 × r2 × p2

E
× r3

2

r3
2 - r2

2
= 2 ×32 ×0, 7145

210 ×103
× 482

482 -342
= 0, 43mm ,

Z konstrukčních důvodů volíme přesah Δr2=4μm, čemu odpovídá uložení H8/s6.
Dále spoj pevnostně zkontrolujeme dle (4.6) a (4.7).
Redukované napětí na hřídeli bude:

s H
red = 0-s t = p2 = 0, 7145MPa £ s k

k
= 260MPa

2
=130Mpa ,

a na kole:

s N
red =s t (r2 )-s r (r2 ) = 2 × r3

2

r3
2 - r2

2
× p2 = 2 × 482

482 -342
= 4, 01MPa £130MPa

kde σk=260MPa a bezpečnost zvolíme kk=2.

Obr. 4.6 Rozložení napětí na hřídeli a kole po nalisování
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4. Konstrukční realizace vinuté šnekové převodovky

Podle navržených konstrukčních parametrů realizujeme projekt vinuté šnekové
převodovky výkresem její sestavy s odpovídajícím kusovníkem.

48
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5. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla provedena rešerše literatury. Byly shrnuty
potřebné poznatky o šnekových převodech, byla popsána podstata konstrukce
patentované vinuté šnekové převodovky a shrnuta teorie nalisovaných nádob. Byly
sestaveny výpočtové modely částí konstrukce vinuté šnekové převodovky a navrženy
jejich konkrétní parametry, což umožnilo vlastní realizaci konstrukčního návrhu této
převodovky.
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Seznam hlavních užitých označení

Označení: Legenda: Jednotka:
௢ kvadratický moment průřezu k hlavní centrální ose [݉ସ]ܬ
ܲ výkon, příkon [ܹ]
݅ převodový poměr [−]
průřez [݉ଶ] ܣ
௞ polární kvadratický moment průřezu [݉ସ]ܬ
[−] poměrné prodloužení ߝ
[ܽܲܯ] normálové napětí ߪ
߬ smykové napětí [ܽܲܯ]

[݉ܰ] ௢ ohybový momentܯ
[݉ܰ] ௞ kroutící momentܯ

௢ܹ modul průřezu v ohybu [݉ଷ]
௞ܹ modul průřezu v krutu [݉ଷ]

[݉] obecný posuv ݑ
߮ obecné natočení [݀ܽݎ]
[ܰ] vnější síla ܨ
[݉ܰ] vnější moment ܯ
ܰ] modul pružnosti v tahu ܧ ∙ ݉݉ିଶ]
ܰ] modul pružnosti ve smyku ܩ ∙ ݉݉ିଶ]
[−] Poissonovo číslo ߥ
[−] počet závitů ݖ
݂ součinitel tření [−]
,݀ܽݎ] úhel stoupání závitu ߛ °]
[ܽܲܯ] tlak ݌
[° ݉݉] poloměr ݎ

,ܦ ݀ průměr [݉݉ °]
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