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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Konstrukční návrh vinuté šnekové převodovky
Jméno autora: Davor Miletić
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Odbor pružnosti a pevnosti
Oponent práce: Tomáš Mareš
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, Odbor pružnosti a pevnosti

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Zadání závěrečné práce bylo přiměřeně náročné

Splnění zadání
Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení
Student zvolil správný postup i metody řešení.

Odborná úroveň
Úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury
i využití podkladů a dat získaných z praxe je na velice dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Používání formálních zápisů obsažených v práci, typografická i jazyková úroveň předložené
práce je na dobré úrovni. Zde stojí za zmínku, že autor není rodilým mluvčím.
Mezi drobné nepřesnosti, kterých se autor dopustil patří například:
∗ Záměna malých a velkých písmen či chybící slova v textu.
∗ Záměna slov východy/výhody.
∗ Na obrázcích 1.3 a 1.4 je prohozen popis obrázku.
∗ Přebytečné „oÿ na straně 15.
∗ Ne všechny formulace jsou zcela srozumitelné. Například poslední odstavec strany 15.
∗ Výraz „matematická kvadraturaÿ (poslední řádek na straně 16) má být „samoadjungovaný
tvar.ÿ
∗ V odstavci 6) na straně 17 nejde o partikulární řešení, ale o obecné řešení homogenní
rovnice.
∗ Na straně 25 je odkaz na obrázek 2.6 (zřejmě má být 2.8). Z téhož obrázku se vyvozuje
vztah pro radiální sílu R. Pokud jde o radiální sílu, pak by tato síla měla být kolmá na
tečnou sílu T . Podobně není jasný význam obvodové síly O.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Výběr pramenů byl vhodný. Použité literární zdroje jsou relevantní. Všechny převzaté prvky
jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. K porušení citační etiky nedošlo. Biblio-
grafické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Daná práce na velice dobré úrovni pojednává o tématu přiměřeném požadavkům kladeným
na bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ A NÁVRH KLASIFIKACE
Otázky oponenta:

1. Mohl byste popsat účinnost a vlivy ovlivňující účinnost Vámi navržené vinuté šnekové
převodovky?

2. Na straně 21 se píše, že z nerovnosti 3.7 lze určit optimální poloměr r2. Jakým způso-
bem?

Po zodpovězení otázek navrhuji předloženou závěrečnou práci k obhajobě a hodnotím ji
klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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